a theologis huius aetatis ponuntur. Hinc magni Mariologiae progressus et bonum ex malo derivantur.

2. **A tempore Iansenistarum (Saec. XVII) usque ad definitionem dogmaticam Immaculatae Conceptionis (1854).**

Post oppositionem protestanticam contra Mariologiam traditionalem et contra evolutionem homogeneam eiusdem, fere statim orta est alia, nec minoris momenti, oppositio ex parte Iansenistarum. Iansenistae directe potius contra *cultum marianum* quam contra dogmata iam stabilita tela sua venenosa vertunt. Oppositio haec magis nefasta evasit ac oppositio protestantica ob duplicem causam, videlicet: 1) quia fuit magis directa dum oppositio protestantica fuit potius indirecta, consequenter scilicet ad impossibilitatem componendi proprios errores circa iustificationem per fidem cum doctrinis mariologicis tunc communiter receptis; 2) quia dum pseudo-Reformatores statim ab initio tamquam Ecclesiae fideique catholicae extranei ab omnibus habiti fuerunt, Jansenistae e contra et seipsos habebant et ab aliis habebantur tamquam domestici fidei veterem Ecclesiae doctrinam et disciplinam instaurare cupientes et ideo eorum nefastus influxus in catholicos facilius evasit.¹

Oppositio Iansenistica in triplicem periodum, iuxta maiorem vel minorem vehementiam, apte distingui potest,² videlicet: 1) periodus initialis seu Iansenistarum loci Port-Royal; 2) periodus codificationis errorum contra Virginem in op. «*Monita salutaria*»; 3) periodus actionis *Monitorum salutarium* in reformatione liturgica, gallicana et Iansenistica.

1) In prima periodo oppositio minima fuit, ita ut priores Jansenistae (i. e. Iansenistae Porti Regalis, St. Cyran, Nicole, Singlin, Arnauld etc.) parum vel nihil a traditione catholica circa B. Virginem eiusque cultum recedere videantur. In Constitutionibus enim Porti Regalis, B. Virgo salutatur «*Notre reine, notre médiatrice, notre avocate*» (SAINT CYRAN, *Considérations*, t. 2, pp. 264-265). Ponuntur tamen, in hac prima periodo, germina oppositionis, videlicet; *a*) larvatus reditus ad doctrinam et praxim primitivae Ecclesiae, a quibus igitur fideles recessisse supponuntur; *b*) approbatio ardoris plena operis *Augustinus* (a Iansenio compositum, et Lovanii, a. 1641 primum editum) cuius erratum systema circa gratiam et principia erroris plena, cum filiali et traditionali pietate fidelium erga Virginem componi non poterant. Hinc aversio, nec non oppositio, prout videbimus, in dies succrescens contra pietatem catholicorum erga B. Virginem. «*Il serait le livre (ita scribebat St. Cyran de opere Augustinus) de dévotion des derniers temps, il durerait autant que l'Eglise et, quand le roi et le Pape se joindraient ensemble pour le ruiner, il était fait de telle sorte qu'ils n'en viendraient jamais à bout*» (LANCELOT, *Mémoires ...*, t. I, p. 107).